
Página 1 de 1  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 

05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 018/2024- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos 
cargos/funções do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná, considerando o Edital n. 001/2024 
CPPS em seu Item 7.6,  

 
R E S O L V E: 

 

ALTERAR a composição da banca examinadora da Vaga Id. 976 dada a impossibilidade emergencial de atendimento 
por um membro titular, sendo:  

Onde se lê: 

Código: 976 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Design Cênico: Cenografia e Iluminação 
ISMAEL SCHAEFFER Doutorado Presidente 
EDUARDO DOS SANTOS ANDRADE Doutorado Membro 
DALMIR ROGÉRIO PEREIRA Doutorado Membro 
SORAYA SUGAYAMA Doutorado Suplente 

 
 

Leia-se: 

 

Código: 976 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Design Cênico: Cenografia e Iluminação 
ISMAEL SCHAEFFER Doutorado Presidente 
EDUARDO DOS SANTOS ANDRADE Doutorado Membro 
NADIA MOROZ LUCIANI Doutorado Membro 
SORAYA SUGAYAMA Doutorado Suplente 

 

 
Curitiba, 24 de abril de 2024 

 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 047/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 


